
 

 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K NÁVRHU CENOVÉHO ROZHODNUTÍ 

ENERGETICKÉHO REGULAČNÍHO ÚŘADU Č. X/2023 ZE DNE 

XX. X 2023, KTERÝM SE MĚNÍ CENOVÉ ROZHODNUTÍ 

ENERGETICKÉHO REGULAČNÍHO ÚŘADU Č. 12/2022 ZE DNE 

14. LISTOPADU 2022 O REGULOVANÝCH CENÁCH 

SOUVISEJÍCÍCH S DODÁVKOU PLYNU

1 REGULACE CENY PLYNU PRO ZÚČTOVÁNÍ ODCHYLKY 

V MIMOŘÁDNÉM STAVU NOUZE 
Povinnost stanovit cenu plynu pro zúčtování odchylky v mimořádném stavu nouze v plynárenství je 
uložena Energetickému regulačnímu úřadu zákonem č. 232/2022 Sb. ze dne 27. července 2022, kterým 
se mění energetický zákon a který v § 17 odst. 11 stanovuje: 

„Energetický regulační úřad dále pro případ vyhlášení mimořádného stavu nouze v plynárenství a po dobu 
jeho trvání reguluje cenu plynu pro zúčtování odchylky v mimořádném stavu nouze, výši stálého měsíčního 
platu v Kč/odběrné místo a výši marže dodavatele plynu v Kč/MWh.“ 

Energetický zákon dále v § 19a odst. 6 definuje základní pravidla pro stanovení těchto cen: 

„Pro stanovení stálého měsíčního platu a marže dodavatele plynu při mimořádném stavu nouze 
v plynárenství platí věta první obdobně1. Cenu plynu za zúčtování kladné odchylky stanoví Energetický 
regulační úřad tak, aby odpovídala obvyklé ceně plynu dosahované na velkoobchodním trhu s plynem. 
Cenu plynu za zúčtování záporné odchylky stanoví Energetický regulační úřad tak, aby stanovená cena 
zohledňovala cenu plynu poskytnutého České republice v rámci mezinárodní pomoci v plynárenství, 
kterou za něj ministerstvo, včetně kompenzace zahraničním zákazníkům, jejichž odběr plynu byl omezen 
z důvodu poskytnutí mezinárodní pomoci v krizových situacích v plynárenství České republice, uhradilo 
sousedním členským státům Evropské unie. Cena plynu za zúčtování záporné odchylky musí být 
stanovena alespoň ve výši ceny plynu za zúčtování kladné odchylky.“ 

1.1 Cena plynu za zúčtování kladné odchylky 

Cena plynu za zúčtování kladné odchylky bude v případě vyhlášeného mimořádného stavu nouze 
primárně aplikovaná na plyn, který bude nuceně těžen ze zásobníků plynu. Vlastníkům takto vytěženého 
plynu bude vznikat kladná odchylka, na kterou se bude vztahovat cena plynu za zúčtování kladné 
odchylky, a ta by se tedy měla blížit ceně pořízení plynu v době vtláčení plynu, aby případné kompenzace 
dle § 73g odst. 1 energetického zákona byly co nejnižší. Zákonnou podmínkou pro stanovení ceny plynu 
za zúčtování kladné odchylky je, aby tato cena odpovídala obvyklé ceně plynu dosahované na 

                                                
 

1 Věta první: „Při regulaci ostatních cen postupuje Energetický regulační úřad tak, aby stanovené ceny byly 
alespoň nákladové.“ 



 

 

 

 

velkoobchodním trhu s plynem. Za obvyklou cenu se považuje taková cena, která je dosahována na trhu 
za obvyklých podmínek, tedy bez působení jakýchkoliv mimořádností. 

Cena plynu za zúčtování kladné odchylky se tedy stanoví z cen na velkoobchodním trhu z období, kdy 
probíhalo vtláčení plynu do zásobníku a které předcházelo vyhlášení stavu nouze. 

Pro stanovení ceny plynu za zúčtování kladné odchylky se použijí údaje o denním množství vtlačeného 
a vytěženého plynu pro jednotlivé provozovatele zásobníků plynu zveřejněné na internetových stránkách 
provozovatele přepravní soustavy v části Aktuální údaje přepravní soustavy, PZP data, Aktuální hodnoty. 

1.2 Cena plynu za zúčtování záporné odchylky 

Cena plynu za zúčtování záporné odchylky musí dle § 19a odst. 6 energetického zákona zohledňovat 
cenu plynu poskytnutého České republice v rámci mezinárodní pomoci v plynárenství, kterou za něj 
ministerstvo (MPO), včetně kompenzace zahraničním zákazníkům, jejichž odběr plynu byl omezen 
z důvodu poskytnutí mezinárodní pomoci v krizových situacích v plynárenství České republice, uhradilo 
sousedním členským státům Evropské unie. Vzhledem k tomu, že o poskytnutí mezinárodní pomoci 
v krizových situacích v plynárenství lze dle § 73b odst. 3 energetického zákona žádat pouze na dobu 
24 hodin, bude se cena plynu za zúčtování záporné odchylky stanovovat pro každý den zvlášť a odlišně 
pro dny, ve kterých bude poskytována České republice mezinárodní pomoc v krizových situacích 
v plynárenství, a pro dny, ve kterých tato pomoc poskytována nebude. 

Pro stanovení ceny plynu za zúčtování záporné odchylky budou využity údaje zveřejněné na internetových 
stránkách operátora trhu v části Statistika, Odchylky plyn, Odchylky NC BAL (v případě parametru MKO) 
a v části Statistika, Odchylky plyn, Vyrovnávací akce (v případě ostatních parametrů). 

1.3 Výše stálého měsíční platu a marže dodavatele plynu 

Výše stálého měsíčního platu a marže dodavatele plynu při mimořádném stavu nouze v plynárenství musí 
být stanoveny dle energetického zákona tak, aby byly alespoň nákladové. Stálý plat a marže jsou 
stanoveny shodně s hodnotami, které jsou uvedeny v Nařízení vlády č. 298/2022 Sb., o stanovení cen 
elektřiny a plynu v mimořádné tržní situaci, ve znění pozdějších předpisů. 

 


